
 

Originale 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

X Impegno di spesa 

  

 Liquidazione 

 

N. 23 del 09/06/2022 
 

*************************************** 

 

 

OGGETTO: APPALTO LAVORI OPERE INERENTI "EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE EX SCUOLE ELEMENTARI VIA 

GIACINTO MASSA 23 CON DESTINAZIONE SALA INCONTRI" 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COLLAUDO STATICO 

SCALA METALLICA.          . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

CIG COLLAUDO 9267102E7B 

 
VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 06.05.2020 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio 
Tecnico dal 21.05.2020 al 21.05.2023 alla sottoscritta; 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009 
ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 
267/2000. 
VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede 
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 
milioni di euro per l’anno 2022 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per 
gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
PRESO ATTO che il Comune di Roppolo è risultato destinatario di un contributo di euro 84.168,33; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale N.° 13 del 14.02.2022 con oggetto: Approvazione 1° 
Variazione di Bilancio di Previsione 2022-2024 assunta con i poteri del Consiglio in cui viene determinata la 
destinazione del contributo citato per “Lavori relativi all'efficientamento energetico dell'immobile comunale 
con destinazione futura a Sala Incontri sito in Via Giacinto Massa 23”. 
VISTO che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 
maggio 2022. 
VISTA la Determina dell’ufficio tecnico n. 5 del 16.03.2022  

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 13.04.2022  

VISTA la Determina dell’Ufficio Tecnico n.13 DEL 22.04.2022  



VISTA la Determina dell’ufficio tecnico n. 14 del 05.05.2022 
VISTA la Determina dell’ufficio tecnico n. 15 del 06.05.2022 
VISTO il Verbale di consegna dei lavori in data 11 maggio 2022 
VISTA la Determina dell’ufficio tecnico n. 18 del 25.05.2022 
VISTA la Determina dell’ufficio tecnico n. 2 del 01.06.2022 
VISTI: 

o il regolamento di contabilità Comunale; 

o il Regolamento comunale per forniture e servizi in economia; 

o il Regolamento per la disciplina sui controlli interni; 

o l’atto di nomina dei Responsabili del Servizio; 

Tutto ciò premesso; 

VISTO CHE è stato affidato con Determina dell’ufficio tecnico n. 5 del 16.03.2022 l’incarico di progettazione 

definitiva/esecutiva all’ing. Mario Riva e risulta necessario a seguito del progetto procedere con 

l’affidamento dell’incarico di collaudo strutturale della scala metallica che collega il piano terreno con il 

primo piano. 

RITENUTO DI contattare 1 professionista qualificato a svolgere il ruolo indicato in oggetto. 
VISTO CHE si è proceduto ad effettuare un sopralluogo con il professionista individuato. 

VISTO CHE in data 30/05/2022 Prot. 0001822 è stata richiesta offerta parcellare a seguito di sopralluogo 
allo Studio Tecnico Arch. Silvano Bigando Studio in Cigliano (Vc), Via Farini 39C Cod. Fisc. 
BGNSVN56R06C680F P.IVA 01591870025 in possesso dei necessari requisiti;  

VISTO CHE   in data 07/06/2022 Prot. 1920 il tecnico contattato ha prodotto migliore offerta come da 
documentazione agli atti d’ufficio;  
VISTA la proposta di parcella dell’Arch. Silvano Bigando per i seguenti servizi: 
- Collaudo statico Scala metallica nell’ambito dei “Lavori relativi all'efficientamento energetico dell'immobile 
comunale con destinazione futura a Sala Incontri sito in Via Giacinto Massa 23” per un importo di onorario 
pari a pari a € 390,00 + 4% Inarcassa + iva 22% per un complessivo di € 494,83. 
VISTE le sotto riportate dichiarazioni sottoscritte: 

o dichiarazione in merito allo svolgimento di altri incarichi o cariche o attività professionali (art. 

15 comma 1 lettera C. del D.Lgs. 33/2013); 

o il certificato di regolarità contributiva rilasciato all’ Arch. Silvano Bigando di Cigliano (Vc), 

Cod. Fisc. BGNSVN56R06C680F P.IVA 01591870025 da Inarcassa in data 07.06.2022 con 

prot. Inarcassa.0811721.07-06-2022 con scadenza validità di 120 giorni dalla data del 

rilascio; 

ATTESTATA: - l’inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis 

delle Legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

- ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. n. 62/2013, di non essersi avvalso di alcuna forma di intermediazione, e di 

non aver stipulato contratti a titolo privato né mai ricevuto alcuna utilità dal beneficiario nei bienni 

precedente; 

- ed accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 

267/2000 e ai sensi dell’art. 6 comma 8 del regolamento sul sistema dei controlli interni; 

- ed accertata, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli 

stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica. 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

✓ il fine che si intende perseguire con il contratto è l’acquisizione del servizio di Collaudo Statico scala 

metallica relativo ai lavori di “Lavori relativi all'efficientamento energetico dell'immobile comunale 

con destinazione futura a Sala Incontri sito in Via Giacinto Massa 23”  

✓ l’oggetto del contratto è l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del 

d. lgs 50/2016, del servizio di Collaudo Statico scala metallica relativo relativo a “Lavori relativi 

all'efficientamento energetico dell'immobile comunale con destinazione futura a Sala Incontri sito in 

Via Giacinto Massa 23”  

✓ il valore economico del servizio è così ripartito: 

✓ Arch. Silvano Bigando per i seguenti servizi: Collaudo statico Scala metallica nell’ambito dei “Lavori 

relativi all'efficientamento energetico dell'immobile comunale con destinazione futura a Sala Incontri 



sito in Via Giacinto Massa 23” per un importo di onorario pari a pari a € 390,00 + 4% Inarcassa + 

iva 22% per un complessivo di € 494,83. 

✓ la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio. 

Dato inoltre atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente sono stati richiesti tramite 

SIMOG all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 

Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare 

(CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010; 

Visti inoltre: 

- l’art. 32 comma 5 del D. lgs 50/2016; 

- l’art. 32 comma 1 del D. lgs 50/2016 

- l’art. 29 c.1 del D. Lgs.50/2016; 

- l’art. 76 comma 5 lettera b) del D. lgs. n. 50 del 2016; 

- il D. Lgs. 33/2013; 

- l’art. dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204, comma 1, lettera a), D.lgs. n. 

50 del 2016; l’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

• Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami; 

• di approvare l’offerta economica pervenuta in data 07/06/2022 Prot. 1920 dello Studio Tecnico Arch. 

Silvano Bigando Studio in Cigliano (Vc), Via Farini 39C Cod. Fisc. BGNSVN56R06C680F P.IVA 

01591870025 per Collaudo statico Scala metallica nell’ambito dei “Lavori relativi all'efficientamento 

energetico dell'immobile comunale con destinazione futura a Sala Incontri sito in Via Giacinto Massa 

23” per un importo di onorario pari a pari a € 390,00 + 4% Inarcassa + iva 22% per un complessivo 

di € 494,83. 

• di affidare all’Arch. Silvano Bigando Studio in Cigliano (Vc), Via Farini 39C Cod. Fisc. 

BGNSVN56R06C680F P.IVA 01591870025 il servizio di Collaudo statico Scala metallica nell’ambito 

dei “Lavori relativi all'efficientamento energetico dell'immobile comunale con destinazione futura a 

Sala Incontri sito in Via Giacinto Massa 23” 

• di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

a. il fine che si intende perseguire con il contratto è l’acquisizione del servizio Collaudo statico 

Scala metallica nell’ambito dei “Lavori relativi all'efficientamento energetico dell'immobile 

comunale con destinazione futura a Sala Incontri sito in Via Giacinto Massa 23”. 

b. l’oggetto del contratto è l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 

comma 8 del d. lgs 50/2016, del servizio di Collaudo statico Scala metallica nell’ambito dei 

“Lavori relativi all'efficientamento energetico dell'immobile comunale con destinazione futura 

a Sala Incontri sito in Via Giacinto Massa 23”. 

c. il valore economico del servizio è pari a pari a € 390,00 + 4% Inarcassa + iva 22% per un 

complessivo di € 494,83 per la prestazione dell’Arch. Silvano Bigando Studio in Cigliano 

(Vc), Via Farini 39C Cod. Fisc. BGNSVN56R06C680F P.IVA 01591870025. 

d. a modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del 

servizio. 

Di dare, altresì, atto che: 

- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 

dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

Di dare atto che: 



- il Responsabile del procedimento è l’arch. Francesca Martina in qualità di Responsabile dell’Ufficio 

Lavori Pubblici, Espropriazioni e Manutenzione dell’area Tecnica del Comune di Roppolo; 

- ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione diventa efficace 

dopo la conclusione con esito positivo della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. citato; 

- che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto 

dall’articolo 32, comma 10 del D. Lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettera a). 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui all'4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal presente atto, così come di seguito riportato. 

 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

 UFFICI

O 

TECNIC

O 

2022 79 / 5 17012 6130 6129 99 U.2.02.0

1.09.999 

493,83 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      

FIRMATO DIGITALMENTE 

 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  

 


